<sup>a</sup>) remontrer.

pleine puissance et autorité royale, confirmé et par ces presentes signées de notre main confirmons auxdits citoyens et habitans de la ville d'Aix la Chapelle, de quelque qualité et condition qu'ils soient, les susdits privileges et concessions, et de nouveau en tant que besoin seroit, les avons déclarés exemts et totalement libres à perpetuité desdits droits de tonlieu, péages, carrades, impots ou subsides et navigades, comme sont tous<sup>a</sup> les sujets de notre royaume, et ayant égard au zele, qu'ils ont temoigné pour notre service dans la dernière guerre, et à la déclaration, qu'ils font de faire jouir dans leur ville et territoire tous les françois de l'exemption du droit d'aubaine, et de leur laisser recevoir tous legs et successions testamentaires ou ab intestat, mobilières ou immobilières, sans aucun trouble ni empêchement, comme s'ils étoient vrais citoyens et habitans d'Aix-la-Chapelle, nous par même grace spéciale, et de la même autorité que dessus, avons déclaré lesdits citoyens et habitans d'Aix-la-Chapelle affranchis et exemts du droit d'aubaine, voulons qu'ils jouissent dudit affranchissement et exemption pleinement, paisiblement et perpetuellement dans toute l'étendu de notre royaume, et qu'en conséquence ils puissent y recevoir sans aucun trouble ni empêchemens tous legs et successions, testamentaires ou ab intestat, mobilières ou immobilières, comme les regnicoles et nos propres sujets, à condition que nosdits sujets jouiront dans ladite ville et territoire d'Aix-la-Chapelle de la même exemption dans toute son étendue, sans être assujétis à aucune sorte de droits locaux sur les successions qui viendront à échoir à nosdits sujets, et que ceuxcy seront traités pour le commerce dans ladite ville et territoire d'Aix-la-Chapelle aussi favorablement que ceux d'aucune autre nation étrangere. Si donnons en mandement a nos amés et féaux<sup>1</sup> conseillers les gens tenans nos cours de parlement, chambre des comptes et cours des aydes à Paris<sup>b</sup>, et à tous autres nos officiers et justiciers qu'il apartiendra, que ces<sup>c</sup> presentes ils ayent à faire régistrer et le contenu en icelles garder, observer et executer de point en point selon leur forme et teneus, cessant et faisant cesser tous troubles et empêchemens contraires<sup>d</sup>, car tel est notre plaisir, et afin que ce soit chose ferme et stable à toujours, nous avons fait mettre notre scel à cesdites presentes.

Donné à Versailles au mois de may, l'an de grace mil sept cent soixante quatre, et de notre regne le quarante neuvieme.